[image: image1.png]

Администрация

 городского округа город Шахунья

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02 декабря 2013 года

                 № 1069
Об утверждении  плана  мероприятий по профилактике гриппа,
 внебольничных пневмоний и других респираторных инфекций в городском
 округе город Шахунья Нижегородской области на 2013-2015 годы
В целях предупреждения  распространения  эпидемии гриппа и внебольничных пневмоний, минимизации последствий  предстоящего эпидемического подъёма  заболеваемости гриппом и ОРВИ в  зимний период  2013-2014 и в последующие годы администрация   городского округа город Шахунья п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый план  мероприятий по профилактике гриппа, внебольничных пневмоний и других респираторных инфекций в городском округе город Шахунья Нижегородской области на 2013-2015 годы».

2. Начальнику общего отдела  администрации городского округа город Шахунья обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации  городского округа город Шахунья.
3. Контроль  за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации городского

округа город Шахунья

     В.И.Романюк

УТВЕРЖДЕН

постановлением  администрации

городского округа  город  Шахунья

от 02.12.2013 года № 1069

ПЛАН

мероприятий по профилактике
гриппа, внебольничных пневмоний и других респираторных инфекций
 в городском округе город Шахунья Нижегородской области на 2013-2015 годы
	№

п/п

	Наименование мероприятия
	Сроки

исполнения
	Ответственный

исполнитель

	1. Организационно-методическая работа

	1.1.
	Составить планы по профилактике гриппа и ОРВИ в организациях и на предприятиях независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности
	декабрь  2013года
	Руководители предприятий, учреждений, организаций
(по согласованию)

	1.2.
	Определить потребность в противогриппозных вакцинах с учетом численности подлежащего вакцинации населения
	ежегодно – август-сентябрь
	ГБУЗ НО «Шахунская ЦРБ»,
Руководители учреждений и предприятий
 (по согласованию)

	1.3.
	Подготовить план вакцинации против гриппа населения городского округа  в соответствии с требованиями Национального календаря профилактических прививок с обязательным согласованием в Управлении Роспотребнадзора по Нижегородской области

	ежегодно

	ГБУЗ НО «Шахунская ЦРБ»
Руководители учреждений и предприятий
(по согласованию)

	1.4.
	Обеспечить представление в лечебно-профилактические учреждения по территориальному принципу списков работающих «групп риска» для проведения иммунизации в рамках Национального календаря профилактических прививок и оказать  содействие медицинским работникам в организации прививочной кампании.
	ежегодно
	Руководители предприятий, учреждений
(по согласованию)

	1.5.
	Предусмотреть выделение финансовых  средств на закупку:

- вакцины против гриппа для иммунизации сотрудников, не подлежащих прививкам по Национальному календарю профилактических прививок;

- препаратов для проведения неспецифической профилактики гриппа и ОРВИ;
- индивидуальных средств защиты (маски-респираторы) и средств гигиены (мыло, одноразовые полотенца);
- дезинфицирующих и моющих средств (на период эпидемического подъема)
	ежегодно
	Руководители предприятий, учреждений
(по согласованию)

	1.6.
	Заслушивать информацию о  заболеваемости гриппом и ОРВИ, ходе прививочной кампании, готовности работы учреждений (организаций) в холодный период года, проводимых противоэпидемических мероприятиях в период повышенной заболеваемости на:

· заседаниях СПК;
· совещаниях у главы администрации городского округа;

· медицинских конференциях;
· совещаниях в районных управлениях образованием
	с октября по апрель в соответствии с графиком проводимых совещаний
	Администрация городского округа  город Шахунья,
ГБУЗ НО «Шахунская ЦРБ» (по согласованию),
Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области

в городском округе город Шахунья,  Тоншаевском, Тонкинском, Шарангском,  Ветлужском, Уренском районах (далее- ТО Роспотребнадзора) (по согласованию),
отдел образования  администрации городского округа город Шахуня

	1.7.
	Провести корректировку потребности в препаратах для лечения и профилактики гриппа, средств индивидуальной защиты, оборудования, имущества, дезинфицирующих средств, госпитальной базы
	ежегодно – май и далее по мере необходимости
	ГБУЗ НО «Шахунская ЦРБ»

(по согласованию)

	1.8.
	Подготовить приказ по  перепрофилированию медицинских учреждений для госпитализации больных гриппом и ОРВИ

	ежегодно

сентябрь-октябрь
	ГБУЗ НО «Шахунская ЦРБ» (по согласованию)

	1.9.
	Организовать  проверку готовности к работе в условиях повышенной заболеваемости гриппом и ОРВИ детских образовательных учреждений
	ежегодно –ноябрь-декабрь
	ТО Роспотребнадзора

(по согласованию)

	1.10.
	Провести обучающие семинары по клинике, диагностике, профилактике гриппа, ОРВИ и внебольничных пневмоний, тактике ведения больных и проведения лабораторного исследования для медицинских работников лечебно-профилактических учреждений, в т.ч. перепрофилируемых стационаров, патологоанатомов

	ежегодно – сентябрь-октябрь
	ГБУЗ НО «Шахунская ЦРБ»
(по согласованию)

	1.11.
	Провести обучающие семинары по клинике, диагностике, профилактике и лабораторному обследованию больных гриппом, ОРВИ и внебольничными пневмониями для медицинских работников образовательных, детских закрытых учреждений и учреждений социальной защиты

	ежегодно – сентябрь-октябрь
	ГБУЗ НО «Шахунская ЦРБ»,

ТО Роспотребнадзора,
Руководители образовательных, детских закрытых и социальных учреждений
(по согласованию)

	1.12.
	Организовать семинары с руководителями детских учреждений

по организации профилактических (противоэпидемических) мероприятий в предэпидемический период и период повышенной заболеваемости гриппом, ОРВИ, внебольничными пневмониями в  детских учреждениях
	ежегодно - сентябрь-октябрь
	ГБУЗ НО «Шахунская ЦРБ»,

ТО Роспотребнадзора,
Руководители образовательных, детских закрытых и социальных учреждений
(по согласованию)

	1.13.
	Вносить в органы исполнительной власти предложения о введении ограничительных мероприятий в случае превышения эпидпорогов при  эпидемическом росте заболеваемости гриппом и ОРВИ для вынесения соответствующего распоряжения
	при превышении пороговых показателей заболеваемости
	ТО Роспотребнадзора
(по согласованию)

	2. Противоэпидемические мероприятия

	2.1.
	Проводить оперативный мониторинг:

- заболеваемости гриппом, ОРВИ и внебольничных пневмоний с последующим информированием всех заинтересованных служб;
- за посещаемостью детей в образовательных учреждениях с последующим представлением оперативной информации о случаях отсутствия 30% детей по классу, группе, учреждению;
- за закрытием детских учреждений

	еженедельно

В межэпидеми-ческий период-по оперативным данным, в период повышенной заболеваемос-ти гриппом и ОРВИ-ежедневно
По оперативным данным
	ГБУЗ НО «Шахунская ЦРБ»,

ТО Роспотребнадзора
(по согласованию)
отдел образования  администрации городского округа город Шахунья,

Руководители образовательных учреждений
ТО Роспотребнадзора

(по согласованию),

Отдел образования городского округа город Шахунья

	2.2.
	Обеспечить корректировку эпидемических порогов заболеваемости
	при необходи-мости
	ТО Роспотребнадзора

(по согласованию)

	2.3.
	Организовать проведение вакцинации против гриппа населения с максимальным охватом детей организованных коллективов, медицинских работников и работников образовательных учреждений
	ежегодно -

сентябрь – декабрь (по факту поставки МИБП)
	ГБУЗ НО «Шахунская ЦРБ»

(по согласованию),
Руководители учреждений и предприятий всех форм собственности
(по согласованию)

	2.4.
	Оказать содействие по проведению прививочной кампании на подведомственных объектах
	ежегодно -

сентябрь - декабрь
	Управление социальной защиты населения городского округа г.Шахунья

(по согласованию),

Отдел образования  администрации городского округа город Шахунья

Отдел по культуре, спорту и молодёжной политике администрации городского округа город Шахунья

Руководители учреждений и предприятий всех форм собственности
(по согласованию)

	2.5.
	Обеспечить необходимые условия работы, учебы, пребывания в холодный период года, проведение режима текущей дезинфекции по режиму вирусных инфекций, создание условий для соблюдения правил личной гигиены, проведение обеззараживание воздуха
	в предэпиде-мический период и в период эпидемии
	Руководители учреждений и предприятий всех форм собственности
(по согласованию)

	2.6.
	Проводить эпидемиологическое обследование очагов групповой заболеваемости гриппом, ОРВИ, внебольничных пневмоний в  организованных учреждениях по информации ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Нижегородской области» и его филиалов
	по мере регистрации
	ТО Роспотребнадзора

(по согласованию)

	2.7.
	Ввести систему ежедневного допуска к учебно-воспитательному процессу перед приемом детей в детские сады, перед началом занятий в школах  с целью своевременного выявления и выведения из коллектива детей с признаками ОРВИ
	В период повышенного уровня заболеваемости ОРВИ, гриппом, внебольничными пневмониями
	Отдел образования  администрации городского округа город Шахунья,

Руководители образовательных и лечебных учреждений
(по согласованию)

	2.8.
	Обеспечить введение усиленного дезинфекционного режима (переход на режим по вирусным инфекциям, увеличение кратности влажной обработки, проветривания, бактерицидного облучения), «масочного» режима в лечебно-профилактических, детских образовательных учреждениях, организациях общественного питания, торговли и в иных местах массового сосредоточения людей
	В период эпидемического подъема  гриппа
	Руководители учреждений и предприятий всех форм собственности
(по согласованию)

	2.9.
	Вводить ограничительные мероприятия при росте заболеваемости ОРВИ и гриппом:

- на территории городского округа
- в образовательных учреждениях, в том числе полное приостановление учебного процесса

- в лечебно-профилактических учреждениях

- в учреждениях социальной защиты

- в организациях и на предприятиях
	по предложениям  ТО  Роспотребнадзора

при превышении заболеваемости списочного состава учащихся/ воспитанников более 30% в группе, классе, по учреждению

по эпидемической ситуации или по распоряжению главы администрации городского округа
	Администрация городского округа город Шахунья,
Руководители образовательных учреждений,
ТО Роспотребнадзора
(по согласованию),
ГБУЗ НО «Шахунская ЦРБ»
(по согласованию),

Управление социальной защиты населения городского округа г.Шахунья

(по согласованию),
Руководители учреждений и предприятий всех форм собственности
(по согласованию)

	2.10.
	Приостановить работу учреждений дополнительного образования, спортивных школ, музыкальных, культурно-массовых учреждений для детей.
	в период эпидемического подъема  гриппа
	Отдел образования  администрации городского округа город Шахунья

Отдел по культуре, спорту и молодёжной политике администрации городского округа город Шахунья

	2.11.
	Обеспечить исправность отопительной системы, окон, дверей на пассажирском транспорте, его уборку и дезинфекцию
	в период эпидемического подъема  гриппа
	МУП «Шахунское ПАП»

(по согласованию)

	2.12.
	Обеспечить удлинение перерывов между занятиями в спортивных, внешкольных образовательных учреждениях для проветривания, влажной уборки и дезинфекции

	в период эпидемического подъема гриппа
	Руководители учреждений культуры, спорта и др.
(по согласованию)

	3. Медицинское обеспечение

	3.1.
	Обеспечить наличие в учреждениях здравоохранения неснижаемого запаса расходных материалов для забора  биологического материала для исследований на респираторные инфекции, грипп, возбудителей пневмоний

	постоянно
	ГБУЗ НО «Шахунская ЦРБ»

(по согласованию)

	3.2.
	Обеспечить неснижаемый запас средств индивидуальной защиты, дезинфицирующих средств
	постоянно
	ГБУЗ НО «Шахунская ЦРБ» (по согласованию),

НУЗ  «Узловая поликлиника на ст. Шахунья  ОАО «РЖД» (по согласованию),
ГОУ НОФ и других аптечных сетей всех форм собствености (по согласованию)

	3.3.
	Обеспечить неснижаемый запас основных химиотерапевтических средств для неспецифической профилактики и лечения гриппа, ОРВИ и внебольничных пневмоний
	сентябрь-апрель ежегодно
	ГБУЗ НО «Шахунская ЦРБ» (по согласованию),

НУЗ  «Узловая поликлиника на ст. Шахунья  ОАО «РЖД» (по согласованию),
ГОУ НОФ и других аптечных сетей всех форм собственности
 (по согласованию)

	3.4.
	Обеспечить отдельный прием пациентов с признаками ОРВИ и соматической патологией путем развертывания гриппозных отделений в поликлиниках, максимальное обслуживание на дому
	в период эпидемического подъема заболеваемости
	ГБУЗ НО «Шахунская ЦРБ» (по согласованию),

НУЗ  «Узловая поликлиника на ст. Шахунья  ОАО «РЖД» (по согласованию)

	3.5.
	Запретить посещение детских поликлиник здоровыми детьми до 1 года
	в период эпидемического подъема заболеваемости
	ГБУЗ НО «Шахунская ЦРБ»

(по согласованию)

	3.6.
	Обеспечить тщательный сбор географического и эпидемиологического анамнеза  при обращении за медицинской помощью лиц с подозрением на пневмонию и с тяжелой формой течения гриппа с целью выявления лиц инфицированных вирусом гриппа птиц  А(H7N9) и  А(H7N7), коронавирусами
	постоянно
	ГБУЗ НО «Шахунская ЦРБ»

(по согласованию)

	3.7.
	Организовать медицинское наблюдение за беременными с признаками ОРВИ и гриппа, при необходимости их немедленную госпитализацию в специализированные стационары
	в период эпидемического подъема заболеваемости
	ГБУЗ НО «Шахунская ЦРБ»

(по согласованию)

	3.8.
	Обеспечить лабораторную диагностику внебольничных пневмоний, тяжелых форм ОРВИ, в т.ч. летальных исходов от этих заболеваний
	по мере выявления
	ГБУЗ НО «Шахунская ЦРБ»

(по согласованию)

	3.9.
	Обеспечить обязательное лабораторное обследование тяжелых больных и подозрительных на инфицирование вирусом гриппа птиц А(H7N9) и А(H7N7), с учетом географического и  эпидемиологического анамнеза
	по мере выявления
	ГБУЗ НО «Шахунская ЦРБ»

(по согласованию)

	3.10.
	Обеспечить лабораторную диагностику случаев гриппа: в передэпидемический период – все случаи гриппа, в период эпидемии – тяжелые и атипичные формы, летальные исходы
	по факту регистрации
	ГБУЗ НО «Шахунская ЦРБ» (по согласованию)

	4. Информационно-разъяснительная деятельность

	4.1.
	Информировать органы  исполнительной власти Нижегородской области, органы местного самоуправления об эпидемической ситуации по заболеваемости гриппом, ОРВИ и внебольничными пневмониями
	по оперативным данным
	ТО Роспотребнадзора

(по согласованию)

	4.2.
	Осуществлять широкую санитарно-просветительскую работу среди населения о мерах индивидуальной и общественной профилактики гриппа и ОРВИ
	ежегодно

с августа по апрель
	Руководители лечебных и образовательных учреждений

	4.3.
	Подготовить и организовать во всех  медицинских организациях  информационные стенды о порядке работы в период эпидемии и мерах профилактики гриппа
	в период эпидемического подъема
	ГБУЗ НО «Шахунская ЦРБ»
(по согласованию)

_________________

PAGE
2